
 
 
 
 
 
 
 
 
Direttore Generale  

 

DETERMINAZIONE N. 65/2012 
DEL 28 SET 2012 

 

  
  
  

 
 
  

 

                            

Oggetto: Comando Dott. Antonio Maccioni dall’Agenzia Regionale ARGEA Sardegna all’Agenzia 
Regionale Laore Sardegna e contestuale conferimento incarico dirigenziale   

Il Commissario Straordinario  

VISTA la Legge Regionale 8 agosto 2006, n. 13; 

VISTA la Legge Regionale 13 novembre 1998, n. 31; 

VISTO lo Statuto dell’Agenzia, approvato con Delibera della Giunta Regionale n. 05/15 del 

03/02/2011 che sostituisce lo Statuto dell’Agenzia, approvato con Delibera della Giunta 

Regionale n. 25/37 del 3/7/2007; 

VISTA la Legge Regionale 15 maggio 1995, n.14 ; 

VISTO il decreto del Presidente della Regione n. 101 del 25/07/2012 con il Dott. Salvatore Loriga 

è stato nominato Commissario Straordinario dell'Agenzia LAORE Sardegna per il periodo 

strettamente necessario alla ricostituzione dell’ordinario organo di amministrazione e, comunque, 

non oltre il periodo di sei mesi; 

VISTO il contratto collettivo regionale di lavoro per il personale dirigente dell’Amministrazione, 

Enti, Istituti, Aziende e Agenzie Regionali sottoscritto il 19.03.2009; 

PREMESSO CHE: 

­ con determinazione del Commissario Straordinario n. 101/2009 del 18.09.2009, a seguito di 

nulla osta espresso con Determinazione n. 4475 del 15.09.2009 del Commissario 

Straordinario dell’Agenzia Regionale Argea Sardegna, il dirigente Dott. Antonio Maccioni, 



 
 
 
 
 
 
 
 
Direttore Generale  

 

DETERMINAZIONE N. 65/2012 
DEL 28 SET 2012 

 

  
  
  

 
 
  

 

inquadrato in ruolo nell’organico dell’Agenzia Regionale ARGEA Sardegna, è stato acquisito 

in posizione di comando presso l’Agenzia scrivente per svolgere le funzioni di direzione del 

Servizio per la multifunzionalità dell’impresa agricola e per la salvaguardia della biodiversità 

presso la sede di Nuoro, con decorrenza 01/10/2009 e per la durata di anni tre; 

­ con nota del 06.08.2012, ns. prot. gen. n. 0027782 del 06.08.2012, il Dott. Antonio Maccioni 

ha richiesto l’adozione di un ulteriore provvedimento di comando per la durata di cinque anni; 

­ con nota n. 0029165 del 09.08.2012 il Commissario Straordinario dell’Agenzia Laore 

Sardegna ha richiesto all’Agenzia Regionale ARGEA Sardegna il nulla osta per un ulteriore 

comando del Dott. Antonio Maccioni, ai sensi dell’art. 33 bis della L.R. 31/98, per la durata di 

anni tre, stante l’esigenza di usufruire delle competenze e dell’esperienza maturata dallo 

stesso presso il Servizio per la multifunzionalità dell’impresa agricola e per la salvaguardia 

della biodiversità; 

­ con determinazione del Commissario Straordinario ARGEA Sardegna n. 3959 del 

05.09.2012 l’Agenzia Regionale ARGEA Sardegna ha espresso il proprio nulla osta al 

comando del dirigente succitato; 

RILEVATO CHE 

­ l’incarico di direzione del Servizio per la multifunzionalità dell’impresa agricola e per la 

salvaguardia della biodiversità, conferito con determinazione del Commissario Straordinario 

n. 101/2009 del 18.09.2009, scade il 30.09.2012; 

­ al fine di garantire la piena efficienza dell’apparato amministrativo e la continuità delle 

funzioni dirigenziali si rende opportuno provvedere al conferimento delle funzioni di direzione 

del Servizio per la multifunzionalità dell’impresa agricola e per la salvaguardia della 

biodiversità presso la sede di Nuoro;   



 
 
 
 
 
 
 
 
Direttore Generale  

 

DETERMINAZIONE N. 65/2012 
DEL 28 SET 2012 

 

  
  
  

 
 
  

 

­ a seguito dell’avviso pubblico del 19.09.2012, pubblicato nella medesima data, nel quale 

viene data pubblicità alla posizione di direttore del Servizio per la multifunzionalità 

dell’impresa agricola e per la salvaguardia della biodiversità priva di titolare da ricoprire 

presso l’Agenzia Laore, sono pervenute n. 2 candidature delle quali n. 2 da parte di dirigenti 

dell’Agenzia, n. 1 da parte di dirigenti esterni e n. 5 da parte di funzionari dell’Agenzia e in 

particolare sono pervenute le candidature di 

­ Ibba Maria, dirigente dell’Agenzia e attuale direttore del Dipartimento per le Produzioni 

Vegetali e già direttore del Dipartimento per la Multifunzionalità dell’impresa agricola, per lo 

sviluppo rurale e per la filiera agroalimentare e, a interim, del Servizio per la multifunzionalità 

dell’impresa agricola e per la salvaguardia della biodiversità; 

­ Selis Tonino, dirigente dell’Agenzia e attuale direttore del Dipartimento per la 

Multifunzionalità dell’impresa agricola, per lo sviluppo rurale e per la filiera agroalimentare; 

­ Maccioni Antonio, dirigente di ARGEA Sardegna in comando presso Laore e attuale direttore 

del Servizio per la multifunzionalità dell’impresa agricola e per la salvaguardia della 

biodiversità; 

­ sono pervenute inoltre le candidature dei seguenti funzionari dell’Agenzia: 

­ Bacciu Maria Piera; 

­ Cerimele Andrea Felice; 

­ Fele Salvatore; 

­ Fruttero Giuseppe Giorgio; 

­ Sulis Pasquale; 

VALUTATI i differenti curriculum vitae pervenuti; 



 
 
 
 
 
 
 
 
Direttore Generale  

 

DETERMINAZIONE N. 65/2012 
DEL 28 SET 2012 

 

  
  
  

 
 
  

 

VISTA la direttiva della G.R. che con delibera n. 37/16 del 06/09/2011 prevede di privilegiare la 

copertura dei Servizi rispetto alle funzioni di staff e di prendere in considerazione in via prioritaria 

i dirigenti senza incarico; 

VALUTATA la manifestazione d’interesse pervenuta dal Dirigente direttore del Dipartimento per 

la Multifunzionalità dell’impresa agricola, per lo sviluppo rurale e per la filiera agroalimentare, il 

quale promuove programmi di sviluppo di distretti rurali e/o agroalimentari nonché 

l’implementazione delle politiche comunitarie incentrate sulla multifunzionalità dell’impresa 

agricola, oltre alla divulgazione delle norme e delle opportunità previste dalle politiche 

comunitarie per lo sviluppo rurale; 

VALUTATA la manifestazione d’interesse pervenuta dal Dirigente direttore del Dipartimento delle 

Produzioni Vegetali, il quale cura la realizzazione di programmi di assistenza, di sviluppo e 

integrazione delle filiere della produzione, trasformazione e certificazione di produzioni 

ortofrutticole, vitivinicole e olivicole olearie, cerealicole, coltivazioni energetiche e industriali, 

supportando le imprese nell’applicazione delle varie OCM di comparto; 

CONSIDERATO che le manifestazioni d’interesse pervenute dai Dirigenti Direttori del 

Dipartimento per la Multifunzionalità dell’impresa agricola, per lo sviluppo rurale e per la filiera 

agroalimentare e del Dipartimento delle Produzioni Vegetali, pur se meritevoli sotto molteplici 

aspetti non possono essere prese in considerazione, in via prioritaria , in quanto con eventuali 

altri incarichi, anche ad interim, possono essere distratti dal loro prioritario specifico ruolo di 

coordinamento il quale è, e sarà, oggetto nel breve-medio periodo di un sempre maggior 

impegno; 

VALUTATO che il servizio per la multifunzionalità dell’impresa agricola e per la salvaguardia 

della biodiversità è d’importanza strategica, oltre che funzionale, e per questo è importante 

garantire la continuità come azione amministrativa; 



 
 
 
 
 
 
 
 
Direttore Generale  

 

DETERMINAZIONE N. 65/2012 
DEL 28 SET 2012 

 

  
  
  

 
 
  

 

VERIFICATO che per una maggior incisività dell’attività è importante possedere un’elevata 

conoscenza del territorio e della materia specifica; 

CONSIDERATO CHE 

­ l’attribuzione della funzione dirigenziale deve tenere conto delle attitudini e della capacità 

professionale del singolo dirigente, in relazione alla natura e alle caratteristiche della 

funzione da conferire; 

­ deve tenersi conto della capacità di direzione, di integrazione e di relazione con l’interno e 

l’esterno del sistema organizzativo, delle competenze tecnico professionali collegate 

all’incarico da conferire e dei risultati conseguiti in precedenti esperienze lavorative; 

­ il Dott. Antonio Maccioni, Direttore del Servizio per la multifunzionalità dell’impresa agricola e 

per la salvaguardia della biodiversità fino al 30.09.2012, ha manifestato la propria 

disponibilità a proseguire nell’incarico di direzione del Servizio per la multifunzionalità 

dell’impresa agricola e per la salvaguardia della biodiversità; 

VALUTATE 

­ l’esperienza maturata in qualità di Direttore del Servizio per la multifunzionalità dell’impresa 

agricola e per la salvaguardia della biodiversità dell’Agenzia Laore; 

­ le attitudini e le capacità professionali maturate nel corso delle diverse esperienze lavorative 

e di direzione risultanti dal curriculum vitae; 

­ la formazione culturale ed il possesso della Laurea in scienze agrarie; 

VISTI 



 
 
 
 
 
 
 
 
Direttore Generale  

 

DETERMINAZIONE N. 65/2012 
DEL 28 SET 2012 

 

  
  
  

 
 
  

 

­ gli artt. 3, comma 1, e 28 della L.R. n. 31/98 concernenti rispettivamente il potere di 

organizzazione e l’attribuzione delle funzioni dirigenziali; 

­ l’art. 30 della L.R. n. 13/2006 e l’art. 11 dello Statuto che, fra le altre funzioni, attribuiscono al 

Direttore Generale il conferimento degli incarichi ai dirigenti; 

­ l’articolo 33 bis della L.R. 13 novembre 1998, n. 31 che prevede che i dirigenti del comparto 

ai quali siano conferite funzioni dirigenziali presso amministrazione diversa da quella di 

appartenenza sono collocati in posizione di comando con oneri a carico dell’ente di 

assegnazione; 

RILEVATO che con determinazione del Direttore Generale n. 47/2012 del 11.09.2012 è stata 

conferita al Dott. Antonio Maccioni, ad interim la direzione del Servizio Colture Erbacee, 

Cerealicole, Foraggere e Industriali fino alla scadenza del comando presso l’Agenzia Laore 

Sardegna; 

DETERMINA 

DI ACQUISIRE in posizione di comando il dirigente Dott. Antonio Maccioni, nato a Gavoi il 

29.01.1961, inquadrato in ruolo nell’organico dell’Agenzia Regionale ARGEA Sardegna, con 

decorrenza 01 ottobre 2012 e per la durata di anni tre; 

DI CONFERIRE al Dott. Antonio Maccioni, nato a Gavoi il 29.01.1961, C.F. 

MCCNTN61A29D947U, per le ragioni citate in premessa, le funzioni di direzione del Servizio per 

la multifunzionalità dell’impresa agricola  e per la salvaguardia della biodiversità presso la sede di 

Nuoro per la durata di anni tre ai sensi dell’art. 28, L.R. 13 novembre 1998, n. 31; 



 
 
 
 
 
 
 
 
Direttore Generale  

 

DETERMINAZIONE N. 65/2012 
DEL 28 SET 2012 

 

  
  
  

 
 
  

 

DI CONFERIRE ad interim allo stesso  Dott. Antonio Maccioni, con decorrenza immediata e fino 

alla nomina del titolare, l’incarico di direzione del Servizio Colture Erbacee, Cerealicole, 

Foraggere e Industriali con sede in Sassari ai sensi dell’art. 28, L.R. 13 novembre 1998, n. 31; 

DI ATTRIBUIRE al Dott. Antonio Maccioni per tutta la durata del comando la retribuzione 

fondamentale, di posizione e di risultato prevista dal CCRL vigente; 

DI RIFONDERE all’Agenzia Regionale ARGEA Sardegna le retribuzioni anticipate per il presente 

comando al Dott. Antonio Maccioni, previa richiesta di rimborso; 

DI INVIARE per conoscenza copia del presente atto all’Assessorato Regionale degli Affari 

Generali, Personale e Riforma della Regione e all’Assessorato Regionale dell'Agricoltura e 

Riforma Agro-Pastorale; 

DI PUBBLICARE la presente determinazione sul sito www.sardegnaagricoltura.it, nell’Albo delle 

Pubblicazioni dell’Agenzia e sul sito intranet. 

 

  Il Commissario Straordinario 
Dott. Agr. Salvatore Loriga 


